
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  107Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém / Tome-açu / Concordia do Pará / Belém, com o 
objetivo de realizar palestras e cadastros dos microempreendedores dos 
municípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de Diárias
PRISCILA HORLANIA SANTOS SILVA 5946293 GERENTE REGIONAL 12 a 16/12/2022 4 1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA CONCEIÇÃO 5952039 GERENTE REGIONAL 12 a 16/12/2022 4 1/2
FAGNOR AUGUSTO MAIA LOPES 5956004 COORD. DE T.I 12 a 16/12/2022 4 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 886675
PORTARIA Nº 172/2022 – 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Tucurui / Breu Branco / Belém, com o objetivo de 
realizar visitas e palestras aos microempreendedores do município acima 
mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de Diárias
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 12 a 16/12/2022 4 1/2

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834 GERENTE REGIONAL 12 a 16/12/2022 4 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 12 a 16/12/2022 4 1/2
HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPERAC. 12 a 16/12/2022 4 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 12 a 16/12/2022 4 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 886657
PORTARIA Nº 176/2022 – 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Paragominas / Dom Eliseu / Belém, com o obje-
tivo de realizar visitas e palestras aos microempreendedores do município 
acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de Diárias
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 26 a 29/12/2022 3 1/2

SILBENE CRISTINA LISBOA DA CONCEIÇÃO 5952039 GERENTE REGIONAL 26 a 29/12/2022 3 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 26 a 29/12/2022 3 1/2

PRISCILA HORLANIA SANTOS SILVA 5946293 GERENTE REGIONAL 26 a 29/12/2022 3 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 26 a 29/12/2022 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 886743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1558/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1559613, de 05/12/2022, e 
Memorando nº 640/2022 de 05/12/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ADONAY SARATY DE CARVALHO, Matrícula nº 
5965137/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

151/2022 AD Empreendimentos Projetos e 
Construção

Construção da Casa de Cultura, no Município de Santa 
Luzia do Pará/PA.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrí-
cula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fisca-
lizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 886990
PORTARIA Nº. 1557/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1560171, de 05/12/2022, e 
Memorando 642/2022, de 05/12/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
153/2022 Provalle Projetos e Construções Civis Conclusão da Obra da Orla do Município de Irituia/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 886985
PORTARIA Nº. 1554/2022, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1533530, de 29/11/2022, e 
Memorando 635/2022, de 29/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

149/2022 Norte Proteção Ltda Construção do Sistema de Prevenção e Combate a incêndio e Pânico nas edificações 
da HABE, neste Estado.

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 886969

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 886080, publicada no DOE nº 35215, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2022, referente ao Contrato nº 1071753131/2022:
ONDE SE LÊ: EXTRATO DE CONTRATO Nº 1071753131
LEIA-SE: EXTRATO DE CONTRATO Nº 1071753131/2022 ENEXIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 886543
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 886334, publicada no DOE nº º 35.215, DE 12 
DE DEZEMBRO DE 2022- referente ao Extrato do 1º Termo Aditivo do Con-
venio nº 105/2022
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 07/12/2023
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 07/12/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 886925


